La última cuestión examinada se corresponde con el planteamiento de Orozco, respecto de lo que califica Sánchez como *“egregium dubium”*, y queda formulada en estos términos: *“utrum quisquam in omnibus fere rebus possit esse rationis particeps, in una vero, aut altera eiusdem expertus, atque ita capax sit contractus quoslibet, et matrimonium celebrandi, sacramenta percipiendi et peccata confitendi?”*. En línea de principio, aporta tres tipos de argumentos: *“primo, auctoritate”*, con remisión a Avicena, Galeno y Aetio, entre otros médicos, así como desde la Teología, a Francisco de Vitoria, quien *“sustinet tanquam probabile posse aliquos habere usum rationis in una materia, et non in aliis”*¹⁸²; *“secundo, experiētiis, quibus tota philosophia naturalis, ex cuius principiis quaestio haec decidenda est, innititur”*, a partir de Aristóteles; *“demum, probatur ratione, supposito triplici principio apud philosophos certo: I. Causa delirii est humor aut vapor ferventissimus in cerebri substantiam, in eiusque ventriculos effusus, cuius impulsu mens in falsa quaedam et fictitia traducitur. II. Principium est maximam esse imaginativae facultatis virtutem ad alterandum corpus, excitandosque humores... vidimus enim non paucos ex vehemēti aliqua imaginatione delirasse. III. Principium est, effectus, qui ex imaginativa proficiscuntur, sunt in duplici differentia; quidam ita ab imaginativa procedunt, ut postea permanent, eo quod alias causas conservantes habeant; alii vero pendent ab actu imaginativae in fieri et conservari, quia carent aliis causis a quibus conserventur: ut humos melancholicus ex rei tristis imaginatione consurgens manet cessante actu imaginativae: alteratio autem ex rei turpis meditatione, ea finita cessat. Idem cernimus in delirio. Aliud enim est, quod perpetuo durat, eo quod idem humor calidissimus tenaciter occupat cerebri partes, habetque sufficientes sui conservationis causas; aliud vero est, quod brevi finitur, eo quod vapor ex quo provenit, debilior sit... Ergo contingere*

176 Un segundo aspecto que recoge la sentencia del juez mirobrigense es coincidente con la doctrina de Sánchez: *“intelligenda tamen est conclusio, quando furiosus vel mente captus perpetuo furore laboraret: si enim dilucidis intervallis gaudeat, potest eo tempore sponsalia et matrimonium contrahere”*¹⁷⁷. Con un pronunciamiento similar, al tratar del borracho afirma: *“si ebrietatis tempore contrahat matrimonium, aut sponsalia, nihil facit; quia consensu libero et debita deliberatione caret”*.